

# Sommaire de l'information financière consolidée

Exercice terminé le 31 décembre 2018

*Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier consolidé déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.*

Nom : Rougemont

---

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES CONSOLIDÉS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

	Réalizations 2017		Budget 2018	Réalizations 2018		
		Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés et partenariats	Total consolidé <sup>1</sup>
<b>Revenus</b>						
Fonctionnement	1	3 538 565	3 747 701	5 442 910	388 138	5 452 383
Investissement	2	1 018 719		917 821		917 821
	3	4 557 284	3 747 701	6 360 731	388 138	6 370 204
<b>Charges</b>	4	4 036 659	4 355 332	6 236 977	536 549	6 394 861
<b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>	5	520 625	(607 631)	123 754	(148 411)	(24 657)
Moins : revenus d'investissement	6	( 1 018 719 )	( )	( 917 821 )	( )	( 917 821 )
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales</b>	7	(498 094)	(607 631)	(794 067)	(148 411)	(942 478)
<b>Éléments de conciliation à des fins fiscales</b>						
Amortissement des immobilisations	8	854 718	841 293	928 602	166 661	1 095 263
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9					
Remboursement de la dette à long terme	10	( 31 348 )	( 29 600 )	( 32 519 )	( )	( 32 519 )
Affectations						
Activités d'investissement	11	( 139 923 )	( 278 500 )	( 91 869 )	( 9 015 )	( 100 884 )
Excédent (déficit) accumulé	12	(8 077)	74 438	(9 431)		(9 431)
Autres éléments de conciliation	13					
	14	675 370	607 631	794 783	157 646	952 429
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales</b>	15	177 276		716	9 235	9 951

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.

Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE  
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2017	2018	2017
		Administration municipale	Administration municipale	Total consolidé
<b>Actifs financiers</b>				
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	524 536	631 687	830 420
Débiteurs	2	1 738 845	3 831 083	3 847 659
Placements de portefeuille	3	214	206	214
Autres	4	105 507	153 050	105 507
	5	2 369 102	4 616 026	4 831 335
<b>Passifs</b>				
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6			
Dette à long terme	7	567 589	3 024 195	3 024 195
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8			
Autres	9	1 818 990	2 262 116	2 417 107
	10	2 386 579	5 286 311	5 441 302
<b>Actifs financiers nets (dette nette)</b>	11	(17 477)	(670 285)	(609 967)
<b>Actifs non financiers</b>				
Immobilisations	12	18 118 285	18 892 282	21 944 905
Autres	13	96 704	99 268	108 601
	14	18 214 989	18 991 550	22 053 506
<b>Excédent (déficit) accumulé</b>				
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	15	164 329	41 470	111 121
Excédent de fonctionnement affecté	16	1 177 588	1 295 030	1 295 030
Réserves financières et fonds réservés	17	118 204	220 913	220 913
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	18 (			
Financement des investissements en cours	19	(1 080 507)	310 947	310 947
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	20	17 817 898	16 452 905	19 505 528
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	21			
	22	18 197 512	18 321 265	21 443 539

Extrait du rapport financier, pages S8, S15 et S23-1

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT DE FONCTIONNEMENT AFFECTÉ, DES RÉSERVES FINANCIÈRES  
ET DES FONDS RÉSERVÉS CONSOLIDÉS  
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018	2017
<b>Excédent de fonctionnement affecté</b>			
Administration municipale			
- Aqueduc	23	852 970	800 175
- Rang Double	24	1 144	1 144
- Eaux usées	25	383 010	312 231
- Projets spéciaux	26	40 608	40 608
- Lac Marieville	27	17 298	23 430
-	28		
-	29		
-	30		
-	31		
	32	1 295 030	1 177 588
Organismes contrôlés et partenariats	33		
	34	1 295 030	1 177 588
<b>Réserves financières et fonds réservés</b>			
Administration municipale			
Organismes contrôlés et partenariats <sup>1</sup>	35	220 913	118 204
	36		
	37	1 515 943	1 295 792

1. Les éliminations sont imputées aux organismes contrôlés et partenariats.

Extrait du rapport financier, pages S15 et S23-1

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME  
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	1 950 223
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	2 185 602

Extrait du rapport financier, page S25

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME CONSOLIDÉE  
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018 Total consolidé	2017 Total consolidé
Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4	206 309	79 847
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	1 770 766	340 892
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	490 404	13 255
Dettes à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises <sup>1</sup>	7	405 971	138 406
Autres	8	153 050	
Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	9		
	10	3 026 500	572 400

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

Extrait du rapport financier, page S37

**SOMMAIRE DES REVENUS CONSOLIDÉS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

		Réalizations 2017	Budget 2018	Réalizations 2018	
		Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Total consolidé
<b>Fonctionnement</b>					
Taxes	11	2 842 010	3 157 252	2 997 556	2 997 556
Compensations tenant lieu de taxes	12	9 837	10 000	11 470	11 470
Quotes-parts	13				
Transferts	14	11 661	10 822	1 790 397	1 790 397
Services rendus	15	466 509	409 827	432 793	432 793
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	16	141 949	113 000	140 247	140 247
Autres	17	66 599	46 800	70 447	79 920
	18	3 538 565	3 747 701	5 442 910	5 452 383
<b>Investissement</b>					
Taxes	19				
Quotes-parts	20				
Transferts	21	958 719		484 590	484 590
Autres	22	60 000		433 231	433 231
	23	1 018 719		917 821	917 821
	24	4 557 284	3 747 701	6 360 731	6 370 204

Extrait du rapport financier, page S12

**SOMMAIRE DES CHARGES CONSOLIDÉES  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

		Administration municipale				Données consolidées	
		Budget 2018	Réalizations 2018			Réalizations 2018	Réalizations 2017
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total		
Administration générale	1	570 958	551 287	98 280	649 567	649 567	601 963
Sécurité publique							
Police	2	260 540	279 187		279 187	279 187	259 769
Sécurité incendie	3	220 291	241 563	51 384	292 947	292 947	274 017
Autres	4	16 170	15 651		15 651	15 651	11 448
Transport							
Réseau routier	5	389 813	2 146 664	169 917	2 316 581	2 316 581	491 799
Transport collectif	6	11 585	11 817		11 817	11 817	9 243
Autres	7						
Hygiène du milieu							
Eau et égout	8	1 000 351	1 059 492	594 993	1 654 485	1 812 080	1 680 546
Matières résiduelles	9	241 688	239 636		239 636	239 636	255 260
Autres	10	197 821	114 775		114 775	114 775	27 869
Santé et bien-être	11						
Aménagement, urbanisme et développement							
Aménagement, urbanisme et zonage	12	110 875	111 755	14 028	125 783	125 783	113 102
Promotion et développement économique	13	36 711	37 209		37 209	37 209	34 291
Autres	14						
Loisirs et culture	15	428 086	445 412		445 412	445 412	404 174
Réseau d'électricité	16						
Frais de financement	17	29 150	53 927		53 927	54 216	19 712
Effet net des opérations de restructuration	18						
	19	3 514 039	5 308 375	928 602	6 236 977	6 394 861	4 183 193
Amortissement des immobilisations	20	841 293	928 602	( 928 602 )			
	21	4 355 332	6 236 977	0	6 236 977	6 394 861	4 183 193

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3